† Lævem

* Similiter & priorum brassicarum hæc videtur esse differentia, quod harum quædam multum, quædam malum semen producant in totum crispata succi bonitate, lævis folii amplitudine præstantior & inter betas.

† Cui tria alia genera & Scolymo. * Insigni proceritate. † Ostiolis olitoris.

† Et densotenuique aliud. * De cucumere & cucurbita referunt, huic genera esse quemadmodum etiam de rhabanno & rapa.

† Sardia. † Sole non fissiles. * Serunt, ac quidem serunt circa ver cum perficiuntur præ reliquis ceteris.

medicamenti habet. quamobrem eo medici ad alvum purgandum sæpe utuntur, & illud differentiam facit. Genus enim quoddam earum est, quod nullum aur parvum semen producat. In totum crispata succi bonitate & folii amplitudine, lævi præstantior est. Inter betas vero candida sapore nigra præstantior, pauciorumque feminum est; quam Siculam quidam appellarunt. Pari modo in genere lactucarum, candida dulcior atque tenerior. † Cujus tria genera addunt, laticaulæ, rotundicaule, & Laconicum. Huic folium & cardo simile : & recta, * ampla, & à caule minime brachiata hæc est. Inter latas aded quædam laticaulæ fiunt, ut pro † valvis hortorum hisce nonnulli utantur : Quæ verò lactis ad modum copiosa, & folio pusillo, & caule candidiori est, sylvestri simifis est. Apiorum cum in foliis tum in caulis discrimen utique constat. Aliud enim folio spisso, & densoque, aliud rariori, latiorique, cauleque majori. Horum iterum aliud candidi caulis, aliud purpurei, aut versicoloris : verum ad summam, ejusmodi omne sylvestri proximum est. * Cucumeris atque cucurbitæ partim genera esse existimant, partim negant. Quemadmodum & in radicis ac rapæ generibus ; sed in uno eodemque genere alias meliores, alias esse deteriores affirmant. Cucumeris genera tria notant, Laconicum, Scytalium, Beotium. Ex his Laconicum melius rigatum evadit : reliqua non rigata præstantiora sunt. Differunt & capæ & allia genere. Sed caparum genera plura, ut quæ à locis nomina acceperunt : † Gardiæ, Cnidia, Samothraciæ : item Setanicæ, & Fiffiles : & Ascalonia. Ex his Setanicæ minimæ, sed admodum dulces. Fiffiles verò, & Ascalonia, tum cultu, tum natura inter se differunt. Fiffilem etenim hyeme sua cum coma inertem relinquunt. Vere externa folia detrahunt, & reliqua colunt. Detractis his foliis, altera germinant, simulque inferius finditur : unde fissiles appellatæ sunt. Quidam vel omnibus detrahenda folia censent, ut vim suam imo contineant, neque effusæ feminescant. Ascaloniarum peculiaris quædam natura notata est. Etenim & solæ fissiles, & quasi steriles ab radice sunt, nec ea parte crescere, ac proficere possunt. Quamobrem non eas deponunt, sed semine serunt. * Cum deinde

Eubias. Lege, iudias. Neque dicas cum Theodoro, serenitas tepidis. Nam Auster, iotas, ωδρ τίν τοπίου. Hoc alius libris latius disceptatum est.

Τας δ βαφάνας. Brassicam paucis nimium comprehendit differentis. Nos nigram habemus, & sparsam, & collectam, & capitatam. Hic in hortis. & præterea agrestes. Hic opponit αλον & λειον, male, si superficiem spectes. Sed ora ipsa consideranda sunt. Est enim τσαχνης quaedam orarum η ελόνης. Hic δελαμων, Theodorus interpretatur asperum, pessime. Plinium tamen sequutus est: Qui alibi saporem asperum appellavit. Verum id neque recte, neque ex usu Philosophorum.

Καθ' ετιαν. Theodorus id omisit. Fortasse significat, καθ' ετιαν φους.

Ευχυλάπερον η ζη πυκλιον. Theodorus omisit conjunctionem, male. Etenim disiunctivam si ponas sine copulativa, videatur sensum disiungere. At non facit. Alba enim Brassica melior est. ita etiam Beta. Iccirco dixit, η. & mox, αίσουτως η η δελαμων.

Και θύρας ζηθιδαι. Theodorus, pro valvis. Plinius ait, ostiola olitoria, non autem valvas. Ut postea intelligas, non fores, aut valvas. Ostium enim est vacuum inter positos antes, unde postes. ab ore ostium. Sicut janua ab hiatus, & porta à transitu. Valva autem, & fores, materiae ipsae, quibus inane illud oppletur.

Συκός η η κροκόνης, τιν μιν φασιν ειναι ζην, η δ εκ ειναι. Rotundissima loquutio. Theodorus aliter transtulit. Cucumeris, atque cucurbitae partim genera esse existimant: partim negant. Virique attribuit, quod soli cucurbitae Philosophus. & ponit diversa iudicia aequalia de utroque. Theophrastus unicum iudicium de diversis. Sententiam de Cucurbita falsam esse vulgò notum est. Earum genera summa non pauca, species etiam permultas in nostris historiis exactissime persequuti sumus. Sylvestria, Esculentata. Sylvestria duo. Medicamentarium, & hoc pensilibus hortulis topiario receptum opere. Esculenti generis vulgare, bybernum, indicum, & unum quod Melonis in modum extumentibus constat costis: apta figura sessile. Differentiae in colore, figura, usu multae.

Καθ' ετηλοση η φύσις η σκεψιν. Lege, η δηλοση φύσις η σκεψιν.

Μετα τ κοιμησιως αργον. Nos sequuti filum orationis Theodori, emendavimus sic, Μετα τ κρησις ιδων αργον. Et pro, εταδγκσι, lego εταδγκσι. Animadvertemus brevitatem. η δλωσι πάντων δειν. Deest enim, αφαιρηθτων, scilicet εταδγκσι.

Μόνα ηδ ησπδ. Si ita est, το ησπδ, non est genus distinctum ab Afcalonis, sed affectus. Quare duo tantum genera supra fecerit, sic. & στανια, & ησπδ ασκαλωνια. Si ita sit, nequeat Theodorus addere conjunctionem ad hunc modum, & Afcalonis. Verum non sic se habet res. Nam mox τα δε ησπδ, ηδ ασκαλωνια. Itaque addenda negatio, sic, μόνα ζαρ ε ησπδ. Et recte: quia illico subdit: ηδ απιε αργον αδπ η ριζης. Est igitur mendum in libris, & error Theodori. Plinius qui Græca voce usus est tanquam proprio nomine speciei, non tanquam appellativo: Schitta enim vocat: cum hæc interpretaretur omisit illa, μόνα ηδ ε ησπδ. Et reliqua posuit: velut steriles sunt ab radice. Leges igitur αργον: non, απια.

Σπειρεσι η εψι, εως τ εαρ. Hæc omisit Theodorus, quæ ta-

men necessaria sunt. Nam si cum aliis eximuntur: & ait eas celeriter perfici ergo serus sata sunt. Nota loquutionem. πλειυται η τις αδωσι τω ζην. Theodorus omisit τις αδωσι, quia mox ait, αμα τις αδωσι.

Εν ησπδ. Theodorus legit, εσπδ. Apud Plinium scriptum est, Samo. τα ηδ αδωσι ομοιως τις λυκους. τα ηδ αδωσι, scilicet figura & magnitudine, & quomodi: colore autem illas superare. Iccirco addidit, σφδρα.

Κεφαλη η εκ λαφ. pone. κεφαλη.

Διαρεθρον η ζην. Theodorus, nucleatim divisum. Nam Plinius nucleos appellat. Scribendum est, η ζηλγεις, quia ζηλγεις, etiam dicuntur. Itaque etiam mox, τις ζηλγεις. Quod dum volunt mutare in, ζηλγεις, corrumpere. Sic infra ζηλγδεται.

Και μετρησι, και σκεψιν. Altera differentia. Nam unam dixit jam. ηπ τιν εψιμου. Et mox, και ηπ τιν ηχει τις ζηλγεις. Itaque Theodorus male omisit. Sic igitur quæ sequuntur scribes. και ζαρ τω μετρησι ζηδ π αδωσι εσπδ εσι:

Μυνηρεσι. Quid sit, Dioscorides in secundo. Athenens in septimo non semel. Suidas interpretatur ex allio, caseo, ovo. Pulmentaria rurs appellat Plinius. Hermolaus ab odori fastidio dictum prodit; male sequutus grammaticos: potius ab acrimonia, ωδρ τω μιν. Theodorus atque Hermolaus Plinij verbi, ερχον, spumam sunt interpretati. Sanè vox illa, πνευματηδρον, ita persuasit. intumescent conceptio spiritum.

Η η ζηλγδεις. Theodorus addit: Eorumque causa, male. Neque enim causa à tempore, aut cultura est, sed ipsismet tempus, causa. Mox ηδωσι σπδσα. Theodorus, caput accipit porri, non insuavi quidem oratione. sed periculosa, tamen apud exercitatos in historia Plantarum. Quippe qui notam habeat transitionem, atque transformationem plantarum in plantas alias; ex huius verbi putet, ex allio porrum fieri. Itaque ηδωσι, sic circumscribimus. In caput crescere, quantum porro esse consuevit. Plinius quoque circumspicitur. Porri crassitudine capite efficitur.

Της δε ριζης η γινεται ηδ ομοια, Theodorus addit, alii aut cepæ.

ωδρ φησι, Theodorus, obducit. Melius producit. Nam, ob, hoc in verbo significat, circum.

Φεισι δε φασι και το σπδραδον επι τ σφδραδον σπδραδον, η τα κρημνα. Corrupta, & omittenda potius, quam distorquenda. Theodorus legit σπειρεσι. Nescio tamen quomodo supposita fistula ferat allium: neque consilii rationem scio. Et ambitiose φεισι, capitari. Ex Plinio nihil horum colligere quivi. Ejus error est, qui alii differentias à tempore agnovit. Principio ipsemet Vlpicum sub diverso ponit genere. Habemus nos majorem amplitudinem, quam quantum vola capi possit. Deinde duo genera videmus: alterum candidum, marinum vocant: alterum rubidum, duriore callo, sapore, & odore, longè acriore. Tum autem hyemalibus gelationibus longè minus obnoxium. Præterea est in Ægypto allium, quod nucleatum non est, sed solido constat capite. Ita erravit Plinius. Nam cum ex Theophrasto colligeret hæc, quod capite, non perfecit. Theophrastus enim & à tempore τα εψησια και τα πριμα: & à magnitudine, το κρυπιον. & ab usu, σπδρα η ψυσι. & ab accidente, πνευματηδρον. Et quæ est differentia, aut substantialis, aut non longe diversa, το με ηχον τας ζηλγεις. Plinius duo tantum, tempus & magnitudinem: etiam de spuma addit, quod diximus.

IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIUS.

Γενη δε τιν ηδρ' εσι. Genera plantis aliis plura, aliis nulla esse ait. Inter ea quæ generis nullam admittunt diversitatem recenset quædam, quorum ipsi Græci generum diversitatem agnovere. Rutæ plura genera etiam antiquissimos Græcos observasse, quis negare auit? Idem de ocymo, blyto, rumice, nasturtio aliisque dicere licet. Quod cum animadvertisset Gaza legit των δε ουκ εσιν. Των δε παλαιω γινη οιν κρημου. Hanc lectionem veram non esse, ex iis quæ sequuntur probatur, & τωτων ζαρ ου φασιν ειναι παλαιω γινη ου δε γινους αδωφορδιν των δε ανιαπαλιη παλαιω γινη. των δε εσι. In Basileensi locus hic corruptus extat ζωτων ζαρ ου φασιν ειναι * των δε εσι. Vulgata lectio in altera etiam Aldina editione extat, nisi quod pro γινη γινει legatur. Theodori ergo lectio tolerari non potest. Theophrastus ut nodum hunc effugeret, addidit φασιν, jam enim alios hoc scribere indicat, se autem tacite arguit id non approbare.

Καρδαμου. De Nasturtio hoc capite agemus. Græci κρηδωμον vocant, ut quidam volunt; quasi κρηδωμον, quod colore & acrimonia sua caput tentet. Hoc etymon

parum arridet. Contrarium docent Plinius & Cassianus Bassus. Plinius lib. xx. cap. xlii. E contrario nasturtium Venerem inhibet (contrarium apud Dioscoridem legitur. Εμθρα φησιν, εμμηνα κινου, σπυρσιαν παρρημων, εοικε δε σπηπει ηδ ευζομα. Fœtus in utero necat, menses cit ac Venerem stimulat. Est ei denique natura finapis & erucae seminis similis. Apud Dioscoridem ne mendi quidem suspicionem imaginari possum: Plinii lectionem improbare nequeo, quod idem apud Cassianum legatur bassum lib. xii. cap. xxvii. Αδωδιστων δε εφικνωται εσι (ita ex MS. lege codice) res Veneras magis cobibet. Uterque conciliari poterit, si dicamus, nasturtium modicè sumptum propter acrimoniam Veneras libidines excitare, immodicè vero, propter dissipantem vim & calfactoriam acreum dissipare spiritum, atque ita inutilem reddi Venerem. Possent & aliud adferre, recens natum nasturtium calidum & humidum esse, saltem non primum ficitatis gradum excedere. Ad Plinium revertor) animum exacuit, ut diximus, duo ejus genera. Sequitur. Alterum est nigrius, quod capitis vitia purgat. Visum

nem vocis præcedentis legit. Αἴρη. S. ἡ χροίου πέφαται
 ἔφθ. Αἰσιλάου. *Quam probabilis*, inquit, conjectura,
 αἴρη pro αἴρη, vel αἴρη? neque aliena vero, ut arbitror
 sententia. videntur enim veteres de lilio mortuis feta & co-
 tonas texere soliti. Non semel apud Virgilium legas, infelix
 lolium. Quod ad morem hunc referri potest. Ignoravit vir
 summus αἴρη herbam fuisse. Hesychius. Σαυρίδιον πῶς
 πικρὸν σάουρον τὸ ζῶον. Ex his quidem constat αἴρη herbam
 esse, sed non qualis sit. Interpres Athenæi nasturtium
 interpretatur. Sic enim versum citatum vertit. *Nec na-
 sturtium quam Agesilai vernaculam fuisse coronam ajunt.*
 Αἴρη αἴρη dictum nasturtium quod instar lacertæ mordeat
 sua acrimonia. An quod lacertæ hac herba delectentur.
 Apud Hippocratem σαυρίδιον mentio fit, & nasturtium
 exponunt lib. de ulceribus. Τοῦ κυνοσβιάτου τὰ φύλλα, ἄσπερ
 τὸν Φακὸν σκευάζειν. σαυρίδιον οἶον ἐκ λίνου κρηπὸς ἀρρηκίον
 τὴν λεπρῶν. Vertunt, *Rubi canini folia eo modo quo lentiscu-
 lam præparatæ, vel nasturtium (σαυρίδιον dicitur) vini &
 lini semen contritum commiscetur.* Alia videtur sententia
 Galeni in Glossis, ubi scribit. Σαυρίδιον, ἢ καρδάμειος ὀνο-
 μάζεται. *Sauridion, Cardami herba à figuræ similitudine,
 eadem & cardamum vocatur.* Clarius Erotianus. Σαυρί-
 διον ἢ ἴσθριος καρδάμειος καλοῦσιν, καρδάμειος ἰοικύειν. ἴσθριος δὲ θερμαντι-
 κὸν τῆς δυνάμεως. *Sauridion nonnulli cardamida appellant, na-
 sturtio similem, facultate calfacivam.* Si nasturtio similis
 planta fauridium, ipsum nasturtium esse nequit, Clarè
 hoc Erotianus. Ego, salva meliori sententia, σαυρίδιον pu-
 to esse plantam, quam ἰσθρίδα & καρδάμειον πικρὸν vocari
 scribit Dioscorides, ac pro καρδάμειον πικρὸν apud eundem
 καρδάμειος scribendum reor vel καρδάμειος, ut apud Ætium
 legitur, ex sententia Cornarii; qui hunc Æthii locum
 pag. III. tetrabibli III. ferm. IV. cap. II. citat, ubi hæc
 habentur. De herba iberide, quæ & cardamine ap-
 pellatur, ejusque sinapismo cap. II. Quod si vestigium
 quoddam affectionis relinquatur, herbæ iberidis quæ
 & cardamine appellatur. Ita interpres Latinus verba Æ-
 tii vertit. Quomodo in Græco codice legantur, ignoro.
 Ætii pars hæc nondum Græcè impressa. Non tamen
 dissimulandum, tetrabibli prima, fermone III. cap.
 clxxxiv. scriptum esse. ἰσθρίδα ἢ ἰσθρίδα πικρὸν, ἢ
 ἰσθρίδα καλοῦσιν καὶ λεπίδιον. Ex quibus vulgatam lectionem
 Dioscoridis non tentandam judico. Hac occasione, quia
 in iberidis incidimus mentionem, Marcelli codicem cor-
 rigemus, Capite ergo de podagra xxxvi. hæc scribit.
 Adpones herbam quæ in aquæ jugis decursu nascitur,
 quam Latine berulam, Græcè cardaminen vocant.
 Scribo, quam Latini hiberim vel iberim vocant, Græ-
 ci cardaminem. Vox iberis Latina est ab Iber, iberis, vel
 hiberis, quod in Hispania copiosa nasceretur. Simile
 mendum apud Neophytum; ἰσθρίδα, λεπίδιον, ἢ ἀρρηκίον
 καρδάμειος. Corrigit ἰσθρίδα. Scribo ex Ægineta, Galeno, cæteris
 ἰσθρίδα, λεπίδιον. Alibi ipse Neophytus καρδάμειος, οἱ δὲ κυνο-
 σβιάται, οἱ δὲ ἰσθρίδα. Cæterum planta hæc nasturtio
 facultate & facie adeò similis, ut à Galeno & aliis lib.
 VII. ἀρρηκίον dicta sit, Galenus lib. x. κατὰ ῥητους νο-
 cari scripserit, ἰσθρίδα ἢ ἰσθρίδα πικρὸν καλοῦσιν λεπίδιον, ἢ ἀ-
 ρρηκίον καρδάμειος. Nasturtium autem ipsum σαυρίδιον dictum ex-
 istimo, uti καρδάμειος nasturtium, καρδάμειος & καρδάμειος
 planta minor, quæ nasturtium refert, sic σαυρίδιον nastur-
 tium, & σαυρίδιον nasturtium parvum. Utrum autem
 Hesychius σαυρίδιον, an σαυρίδιον scripserit, doctioribus ju-
 dicandum relinquo. Probabile sit recentiores Græcos
 pro σαυρίδιον σαυρίδιον, dixisse. Sed quid sit σαυρίδιον ex He-
 sychio tandem inveni. Non est Iberis, ut dixi, nec est
 nasturtium, ut viri magni existimant. Thlaspi est. He-
 sychnis ἰσθρίδα πῶς (Scribo ἰσθρίδα, πῶς) ἢ ἴσθριος σαυρίδιον;
*Thlaspi planta est, quæ & facie & viribus nasturtio proxi-
 ma est.* Porro ipsum quoque nasturtium καρδάμειος di-
 ctum fuisse Aucuarii scribit auctor. οἱ δὲ κυνοσβιάται, οἱ
 δὲ ἰσθρίδα, οἱ δὲ καρδάμειος αἰκμα. Interpres legit, καρδάμειος
 ἢ καρδάμειος πικρὸν. Scribo καρδάμειος vel καρδάμειος ἢ καρδάμειος πικ-
 ρὸν. Καρδάμειος vel potius καρδάμειος dictum fuisse Nastur-
 tium ex Plutarcho ἀπὸ ἰσθρίδας *Animi tranquillitate con-
 stat.* Ἐπί τῆς ἰσθρίδας ἀρρηκίον, καὶ κατὰ τὴν ἰσθρίδα, καὶ κατὰ τὴν ἰσθρίδα,
 ἢ ἰσθρίδα ἢ ἰσθρίδα πῶς ποιούσιν καὶ πικρὸν. Ὁ γὰρ χῆρς αἰὲς καὶ ἀ-
 μύλια, καὶ σπένδιον ἀπὸν ἀρρηκίον σημεῖον αὐτίπυρον ἐπ' ἰσθρίδας
 ἢ καρδάμειος σπένδιον πικρὸν καὶ πικρὸν. Morbo autem si-
 ngato, aliaque facta temperie, sanitas redit, omnia grata re-
 digens atque jucunda. Qui enim heri ova, amyllum, panem
 & cribrata farina respuebat, hodie cibarium panem cum oli-
 va & nasturtio comedit alacriter ac suaviter. Supra dixi,
 Persas pro obsonio vesci nasturtio. Quem etiam morem
 apud Græcos obtinuisse testatur Galenus. γὰρ οἱ καὶ ἐπ'